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Sak 1: Tidsplan for opgradering af stadionbelysning på NordEnergi Arena

04.08.12-Ø54-1-23

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om tidsplan for opgradering af belysningen på Hjørring
Stadion.

Sagsfremstilling

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget besluttede på sit møde den 25. marts 2024 at igangsætte et udbud
på Stadionbelysningen på NordEnergi Arena med vilkår om, at der leveres stadionbelysning i henhold til UEFA
Stadium Floodlightning Guide 2023 og med opsætning af lys i de eksisterende master.

Forvaltningen har udbudt opgaven i licitation med tilbudsfrist den 3. maj 2024.

Det forventes, at opgraderingen af lysanlægget er færdig medio september 2024. Tidsplanen for udbuddet er
præsenteret herunder.

Tidsplan:

Ak�vitet Tidspunkt

Udarbejdelse af udbudsmateriale 3. april – 19. april 2024

Indbudt licitation 19. april – 3. maj 2024

Gennemgang af tilbud 6. maj 2024

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget -
Orientering

6. maj 2024

Indhentning af lånefinansiering 6. maj – 17. maj 2024

Økonomiudvalget 22. maj 2024

Byrådet 29. maj 2024

Opgradering af belysning 1. juni - medio september
2024

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale



Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender tidsplanen.

Beslutning

Tidsplanen blev godkendt.
Vedlegg

Stadionkrav_Superliga

Stadionkrav i Superligaen 202425



Sak 2: Indledende budgetdrøfter vedr. anlægsbudget 2025-2028

00.30.00-Ø00-2-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter forslag til anlægsønsker, der skal indgå i den videre
budgetproces.

Sagsfremstilling

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte på mødet d. 4. marts 2024 intern budgetproces for 2025-
2028. Det fremgik heraf, at Udvalget på møderne i april og maj måned løbende drøfter budgettet og herunder
drifts- og anlægsforslag, som Udvalget ønsker, skal indgå i den videre budgetproces.

Af budgetprocessen fremgår det i forhold til anlægsbudgettet, at der skal ske en trykprøvning med afsæt i
vedtagne investeringsoversigt for 2024-2027 med særlig fokus på indeksering af prisregulering af større
projekter. Derudover fremgår det, at fagudvalgene har mulighed for at fremsende nye anlægsønsker, der skal
prioriteres indenfor den samlede anlægsramme samt de frie anlægsmidler, der ligger i overslagsårene 2027 og
2028. Dette skal ses i lyset af, at målsætningen om en gennemsnitlig likviditet på minimum 190 mio. kr.
fastholdes i budgetprocessen.

Børne-, Fritids- og undervisningsudvalget bedes derfor drøfte, om der er nye anlægsønsker, der skal arbejdes
videre med i den kommende budgetproces i udvalget.

Som ramme for udvalgets drøftelser vil forvaltningen på mødet fremlægge forslag til anlægsønsker, der kan
indgå i budgetprocessen. I den sammenhæng blev der i 2020 gennemført et 360 graders eftersyn på
skoleområdet. I forbindelse med budgetprocessen for 2025 kvalificeres dette eftersyn yderligere med henblik
på prioritering mellem de identificerede vedligeholdelsesbehov.

I følge tidsplan for budgetprocessen sender Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget senest d. 24. juni 2024
forslag til nye anlægsønsker videre til endelig prioritering i Byrådet i forbindelse med budgetvedtagelsen.

Lovgrundlag

BEK nr. 1051 af 15/10/2019 (bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.)
kapitel 2.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

Investeringsoversigt 2025-2028 (Trykprøvning).
Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter forslag til nye anlægsønsker, der skal indgå i den
videre budgetproces.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget ønsker, at følgende nye anlægsønsker beskrives nærmere med
henblik på, at de kan indgå i den videre budgetproces:

- Aktivitetetspark Sindal

- Tversted Fælled

- Opgradering af omklædningsfaciliteter i Vandhuset

Vedlegg

Investeringsoversigt 2025 - 2028 (Trykprøvning)



Sak 3: Orientering om Projekt Det Aktive Frirum

04.04.00-P20-5-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om afrapportering på Det Aktive Frirum.

Sagsfremstilling

Der gives en orientering om afrapporteringen af de tre afsluttede prøveforløb af Det Aktive Frirum for at give et
indblik i resultaterne fra de tre prøveforløb, som er lavet i samarbejde med Sundhedscenter Hjørring og
Hjørring Hallerne.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget besluttede den 12. december 2020 temaerne for målrettede indsatser,
heriblandt handleplanen for flere aktive seniorer i fritids- og foreningslivet, der trådte i kraft 1. januar 2021.

Fokusområdet for flere aktive seniorer i fritids- og foreningslivet går på tværs af forvaltninger. Det Aktive Frirum
spiller dermed godt ind i handleplaner for Sundhedspolitikken på sundhed-, ældre- og handicapområdet, hvor
der fokuseres på ”et aktivt seniorliv” og ”et godt liv med handicap og kronisk sygdom”. Visionen for begge
forvaltninger er at fremme og understøtte et aktivt seniorliv, hvor alle borgere får muligheden for at udfolde og
udvikle sig. Hertil tages der udgangspunkt i en rehabiliterende tanke, hvor der fokuseres på ressourcer, frem
for udfordringer.

Projektets formål
Det Aktive Frirum er et mellemtrin fra et rehabiliteringsforløb på Sundhedscenter Hjørring og ud i fritids- og
foreningslivet enten ved forening, aftenskole eller private aktører.

Gennem Det Aktive Frirum vil borgerne via fællesskab og træning blive inspireret og motiveret til at
vedligeholde deres træning samt få øget viden om, hvilke træningsmuligheder, der er for borgerne i Hjørring
Kommune.

Skridtet fra at gå direkte fra et rehabiliteringsforløb og ud i et aktivt fællesskab kan være for stort, hvorfor flere
borgere ikke formår at lave denne overgang på egen hånd. Det Aktive Frirum er derfor skabt til at øge
sandsynligheden for, at borgere fortsætter et fysisk aktivitetsniveau efter endt rehabiliteringsforløb på
Sundhedscenter Hjørring.

Det Aktive Frirum er et forløb, som strækker sig over otte uger med forskellige aktiviteter og skal fungere som
en introduktion til fritids- og foreningslivet. Der er tilknyttet en formidler/koordinator, som tager hånd om
borgerne, følger dem til træning og koordinerer/laver aftaler om de forskellige aktiviteter, der indgår i Det Aktive
Frirum.

Succeskriterier for prøveforløb

At minimum 90 pct. af deltagerne oplever, at forløbet motiverer dem til at holde sig i gang.
At minimum 90 pct af deltagerne oplever, at de har fået et større overblik over de fritidsaktiviteter, der er i
Hjørring Kommune.
At minimum 80 pct. af deltagerne oplever at have fået et større netværk.



At minimum 80 pct. af deltagerne oplever, at forløbet hjælper dem til at finde en blivende aktivitet efter
endt forløb.

Mål:

At minimum 80 pct. af deltagerne gennemfører forløbet.
At minimum 80 pct. af deltagerne, der gennemfører forløbet, fortsætter i en fast aktivitet efter end forløb.

Resultater i projektet

Der er udarbejdet en afrapportering på de tre prøveforløb og i alt har 87 deltaget i et af forløbene.

Afrapporteringen er vedlagt som bilag og herunder fremhæves to vigtige erfaringer.

Målsætningen med, at 80 pct. af deltagerne skulle gennemføre forløbet, ses at være opfyldt idet 73 ud af 87
borgere har gennemført forløbet, svarende til 84 pct. af borgerne.

Målsætningen med, at 80 pct. af deltagerne skulle fortsætte i en fast aktivitet efter endt forløb, ses stort set
opfyldt, idet 58 ud af 73 borgere er fortsat i en fast aktivitet, efter endt forløb, svarende til 79,5 pct. af borgerne.

Det Aktive Frirum forløber på nuværende tidspunkt ikke, da der sker en omlægning af rehabiliteringsindsatsen
på Sundhedscenter Hjørring. Det skal derfor afklares, hvordan et evt. fremadrettet samarbejde mellem
Sundhedscenter Hjørring og Hjørring Hallerne bedst muligt kan tilrettelægges.

Ud fra afrapporteringen ses, at Det Aktive Frirum effektivt understøtter deltagerne fra rehabiliteringsforløb på
Sundhedscenter Hjørring ud i aktiviteter i fritids- og foreningslivet.

I bilaget ”Afrapporteringen af Det Aktive Frirum” kan den fulde afrapportering læses.

Nuværende status for Det Aktive Frirum

Pt. er der ingen forløb i Det Aktive Frirum. Det skyldes, at Sundhedscenteret pr. 5. februar igangsatte en ny
model for rehabiliteringsforløb for mennesker med kronisk sygdom. Før 5. februar foregik
rehabiliteringsindsatsen primært på ”lukkede” hold, hvilket betød, at alle fx. 15 deltagere starter samtidig og
slutter samtidig fx. efter 10 ugers forløb. Desuden var alle deltagere igennem det samme program for de 10
uger: træning, undervisning mm. Allerede ved opstart på holdet er der fokus på den videre træning efter endt
forløb. Det afspejles også i de træningsaktiviteter, der forgår i forløbet, hvor deltagerne præsenteres for
forskellige træningsaktiviteter med henblik på at kunne overføre det til deres hverdag.

Inden forløbet er afsluttet, er der taget en afsluttende samtale med den enkelte deltager og her er sammen
med deltageren vurderet, om Det Aktive Frirum er relevant. Det har alene været i de tilfælde, hvor borgeren
ikke har mod på eller planlagt en videre aktivitet selv.

Holdene for de enkelte diagnoser er også forløbet parallelt, hvorfor det har været muligt, at relevante deltagere
med forskellige diagnoser kunne starte i Det Aktive Frirum samtidig. Det har medvirket til at sikre deltagere til
oprettelse af hold i Det Aktive Frirum.



Fra 5. februar afvikles rehabiliteringsforløbene ikke længere som lukkede og ensartede forløb. Nu
sammensættes forløbet for den enkelte borger individuelt, så der opnås en differentieret indsats med
udgangspunkt i den enkeltes behov og mål. Det er i tråd med den nye nationale kliniske kvalitetsstandard for
forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom (Sundhedsstyrelsen 2024). Derfor er det forskelligt, hvilke
hold den enkelte borger deltager i (træning, mestring, sygdomsforståelse, rygestop mm.), ligesom der er
løbende optag på træningsholdene. Det betyder konkret, at borgerne opstarter forskudt, har forløb af forskellig
varighed og afslutter på forskellige tidspunkter.

Sundhedscenteret har brug for erfaring med den nye model for rehabiliteringsforløb, for at kunne vurdere
behovet for, at borgerne kan overgå til Det Aktive Frirum. Hvis der viser sig et fortsat behov, vil det betyde, at
borgerne skal kunne starte løbende på Det Aktive Frirum, da de ikke som tidligere afsluttede
rehabiliteringsforløb samtidig.

Indsatsen er aktuelt ikke i gang og videreføres ikke, da der ikke findes finansiering hertil.

Sagen parallelbehandles i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Sundheds-, Ældre- og
Handicapudvalget.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Hjørring Hallerne har fået tildelt ca. 60.000 kr. af centrale midler til afholdelse af tre prøvehandlinger af Det
Aktive Frirum.

Disse midler dækker dele af Det Aktive. Hjørring Hallerne har dækket resten jf. ”Afrapporteringen af Det Aktive
Frirum”.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

”Sammen om livet” – Hjørring Kommunes sundhedspolitik, har visionen:

I Hjørring Kommune er vi fælles om at skabe et godt liv – hele livet, hvor der fokuseres på følgende:

Et godt liv i balance, hvor vi trives i hverdagen.
Et godt liv med oplevelser, fællesskab og bevægelse.
Et godt liv, hvor vi alle har mulighed for at udfolde og udvikle os.

Det Aktive Frirum kan bidrage til at visionen indfries.

Bilag

Afrapporteringen af Det Aktive Frirum.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,



at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

 Orienteringen blev taget til efterretning.
Vedlegg

Afrapporteringen af Det Aktive Frirum



Sak 4: Medfinansieringspuljen - behandling af ansøgning

18.15.08-Ø39-3-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til en ansøgning fra Hirtshals Tennisklub.

Sagsfremstilling

I Hjørring Kommunes Fritids- og Folkeoplysningspolitik "Fritid og Fællesskab" lægges der vægt på, at gode
faciliteter skal være med til at sikre et godt og mangfoldigt fritidsliv i hele Hjørring Kommune. Det prioriteres, at
der er adgang til de største og mest almindelige aktiviteter både i de større og i de mindre byer. Derudover
skal der være plads til nicheaktiviteter og nye aktiviteter, der endnu ikke er etableret.

Faciliteter er dyre at etablere og kræver mange ressourcer i den daglige drift og derfor er der i budget 2024
afsat 500.000 kr. til etablering og vedligeholdelse af faciliteter via Medfinansieringspuljen.

Medfinansieringspuljen har en række kriterier, der ligger til grund for behandling af ansøgninger:

At der med bevillingen,

1. ses en tydelig forøgelse af facilitetens niveaumæssige standard eller øget kvalitet i facilitetens eksisterende
standard
2. skabes øget aktivitet i faciliteten
3. understøttes nye målgruppers brug af faciliteten. Børn, unge og ældre samt børn og voksne med særlige
behov har høj prioritet.
4. begrundes at faciliteten matcher øvrige faciliteter i området
5. ses et tværgående samarbejde med øvrige; det kunne være skole, institution samt et lokalområdes
opbakning
6. ses en rimelig sammenhæng mellem ansøgningens/bevillingens størrelse og antallet af medlemmer i
foreningen/brugere af faciliteten
7. er begrundet og sikret et bæredygtigt driftsgrundlag
8. Det skal tilstræbes, at faciliteten så vidt muligt skal kunne tilgås af alle borgere

Der foretages en helhedsvurdering af indkomne ansøgninger i forhold til kriterierne, idet ikke alle aspekter er
aktuelle for hver ansøgning.

Projektansøgning fra Hirtshals Tennisklub

Hirtshals Tennisklub søger om 80.000 kr. fra Medfinansieringspuljen til et nyt vandingsanlæg.

Det eksisterende vandingsanlæg er mange år gammelt og har i de seneste år medført udgifter på cirka 60.000
kr. til løbende reparationer. Desuden var der et stort læk på grund af dysfunktionalitet i
vandingsanlægget/eksisterende brønd, som betød en ekstra vandregning på 35.000 kr. i 2023. Det gamle
vandingsanlæg er tilmed svært at betjene og kan ikke automatisk rettes ind efter vejrforhold.

Hirtshals Tennisklub ønsker at indkøbe et nyt vandingssystem, der kan betjenes enkelt og sikkert af
medlemmerne, inden de går på tennisbanerne. Systemet kan styres digitalt over Wi-Fi, hvilket muliggør mere
målrettet vanding. Derudover skal der være regnsensor, så der ikke vandes, mens det regner.

Et nyt anlæg vil betyde en meget mere målrettet vanding, bedre tennisbaner og en mere brugervenlig
betjening for spillerne.

Vandforsyningen kommer fra brønde, der opsamler genbrugsvand fra dræning af tennisbanerne. For at undgå
supplerende vandværksvand, søger Hirtshals Tennisklub sideløbende Kultur-, Teknik- og Miljøforvaltningen om
tilladelse til lokal brøndboring. Med egen brønd og nyt vandingsanlæg estimerer Hirtshals Tennisklub en årlig
besparelse på cirka 10.000 kr. til vand.



Hirtshals Tennisklub har også ansøgt Hjørring Kommunes Energirenoveringspulje under Kultur-, Teknik- og
Miljøforvaltningen om støtte til indkøb af nyt vandingsanlæg. Puljen er målrettet projekter, der medfører en
besparelse i driftsudgifterne til el, vand og varme. Hirtshals Tennisklub har modtaget afslag på denne
ansøgning, da det er vurderet, at tilbagebetalingstiden på investeringen er for lang, samt afhængig af en
tilladelse til brøndboring.  

Det samlede budget til et nyt vandingsanlæg er cirka 180.000 kr. Hirtshals Tennisklub har tilsagn fra Nord
Energi Fonden på 50.000 kr. og Sparekassen Danmark på 30.000 kr. Derudover bidrager de selv med 20.000
kr. samt frivillig arbejdskraft til etableringen. Hirtshals Tennisklub søger Medfinansieringspuljen om de
resterende 80.000 kr.

Forvaltningen vurderer, at det gamle vandingssystem i Hirtshals Tennisklub trænger til at blive udskiftet og at
ansøgningen ligger indenfor Medfinansieringspuljens formål og kriterier. På den baggrund indstilles der til at
Hirtshals Tennisklub bevilges 80.000 kr. til nyt vandingsanlæg.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Bekendtgørelse nr. 2091 af 13. december 2020, om momsrefusion for kommuner og regioner.

Økonomi

Ved udbetaling af tilskud til fritidsfaciliteter får Hjørring Kommune refunderet 85% af momsen i henhold til
bekendtgørelsen om momsrefusion for kommuner og regioner. Det ansøgte beløb er i nedenstående oversigt
reduceret med den moms, som staten godtgør.

Status på Medfinansieringspuljen:

Beløb som
udbetales til
foreningen (inkl.
Moms)

Momsrefusion fra
staten til Hjørring
kommune

Beløb i
puljen

Medfinansieringspuljen

Budget 2024

500.000
kr.

Ansøgning

Hirtshals Tennisklub

80.000 kr. 13.600 kr. 66.400
kr.

Restbudget i
Medfinansieringspuljen
2024

433.600
kr.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag
Bilag 1: Ansøgning



Bilag 2: Tilbud
Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender, at der bevilges 80.000 kr. til Hirtshals Tennisklub
til nyt vandingsanlæg.

Beslutning

 Indstillingen blev godkendt.
Vedlegg

Ansøgning - hirtshals tennisklub

Tilbud - samlet



Sak 5: Handleplan ift. resultaterne af skoletrafiktest 2023

17.00.00-G01-184-24

Resume

Godkendelse af handleplan om trafiksikkerhed på skoleområdet som følge af "Skoletrafiktest 2023" fra Rådet
for Sikker Trafik

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune modtog ultimo 2023 resultaterne fra årets skoletrafiktest, som Rådet for Sikker Trafik
udarbejder. Formålet med testen er at styrke trafikundervisningen ved at have et vedvarende fokus på
trafiksikker adfærd hos børn og unge. Der er indsamlet oplysninger fra fem folkeskoler og seks fri- og
privatskoler.

Resultaterne viser, at kommunen klarer sig bedre i 2023 end året før. Rapporten viser, at kommunen har fået
481 point i 2023 i modsætning til 338 året før. Dog er 481 point ikke højt sammenlignet med andre kommuner.
Derfor er det forvaltningens vurdering, at der er et potentiale i at arbejde videre med indsatsen jf.
nedenstående handleplan.

Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen har været i dialog med Kultur-, Teknik- og Miljøforvaltningen om
Rådets anbefalinger og foreslår følgende handleplan om trafiksikkerhed på skoleområdet:

Afholdelse af 4 årlige møder mellem skoleområdet og Team Vej, for at styrke samarbejdet og sikre størst
muligt udbytte af trafiksikkerhedsarbejdet.
Sikre at der udpeges færdselskontaktlærere i alle skoledistrikter.
Årligt møde med de 6 færdselskontaktlærer og trafiksikkerhedsmedarbejdere, hvor der informeres om
årets planlagte trafiksikkerhedskampagner og tilgængeligt undervisningsmateriale.
Udarbejdelse af fælles retningslinjer for trafikundervisning i kommunens folkeskoler.

Ovennævnte handleplan vil efter den politiske behandling blive iværksat.

Udvalgte resultater er præsenteret og analyseret i vedlagte notat (bilag 1). Derudover fremgår den samlede
rapport for Hjørring Kommune og anbefalingerne fra Rådet for Sikker Trafik i bilag 2 og 3.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven § 7

Bekendtgørelse om formål, kompetencemål, færdigheds- og vidensområder og opmærksomhedspunkter for
folkeskolens fag og emner (Fælles Mål) § 21

Økonomi

Handleplanen udmøntes inden for den nuværende økonomiske ramme.

Personale

Der skal afsættes undervisningstid samt administrative ressourcer til udmøntning af handleplanen.

Sundhed

Såfremt flere børn går eller cykler i skole, vil det påvirke deres sundhed i en positiv retning.

Bilag

Bilag 1: Handleplan ift. Trafiktest 2023



Bilag 2: Hjørring Kommune. Resultater. Kommunernes skoletrafiktest 2023

Bilag 3: Hjørring Kommune. Anbefalinger. Kommunernes skoletrafiktest 2023

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender handleplanen.

Beslutning

Handleplanen blev godkendt. Udvalget ønsker at fri- og privatskoler også indtænkes i det omfang, det er
muligt.
Vedlegg

Handleplan ift. trafiktest 2023

Hjørring Kommune. Resultater. Kommunernes Skoletrafiktest 2023.pdf

Hjørring Kommune. Anbefalinger. Kommunernes Skoletrafiktest 2023.pdf



Sak 6: It-investeringsstrategi på skoleområdet

85.13.00-G01-1-23

Resume

Undervisningsstederne i Hjørring Kommune skifter fra Google Workspace for Education til Microsoft
platformen. Det medfører samtidig skifte fra Chromebook til PC for elever, hvorfor Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget skal tage stilling til forskellige scenarier for anskaffelse af PC'er og finansiering heraf.

Sagsfremstilling

Indledning

Undervisningsstederne i Hjørring Kommune skifter fra Google Workspace for Education til Microsoft
platformen. Det medfører skifte fra Chromebook til PC for elever og medarbejdere. Dette skifte er anledning til
at udarbejde en IT-investeringsstrategi, hvor der fastlægges ensartet serviceniveau for eleverne på tværs af
undervisningssteder.

Status

På nuværende tidspunkt fastlægger de enkelte undervisningssteder selv serviceniveauet på IT-området.

Der er 5.270 Chromebooks registreret i Google platformen ultimo marts 2024. Dette antal omfatter både
Chromebooks til elever og medarbejdere. Omkring 3.000 af de 5.270 Chromebooks kan ikke længere
opdateres, men skoleområdet har holdt igen med en udskiftning af disse enheder, da man har afventet skift til
Microsoft platformen og dermed skift til PC.

Ovenstående skal sammenholdes med skoleområdets årlige udgifter til Chromebooks og PC'er, der
gennemsnitligt har ligget på godt 0,800 mio. kr. årligt. i 2016-2023.

Fastlæggelse af serviceniveau for it-investeringsstrategien

Nedenfor angives fire scenarier for, hvor mange PC'ere der stilles til rådighed for elever i folkeskolen. Der
beskrives dels serviceniveau lignende det, vi har i dag, to med lavere serviceniveau og et med højere
serviceniveau. For alle fire scenarier gælder, at udgiften vil være højere end nu, idet udgiften til en PC er
højere end udgiften til en Chromebook. De nyeste indkøbte Chromebooks har kostet 2.100 kr., mens de
anbefalelsesværdige PC’er koster ca. 3.200 kr.

Uddybende beskrivelse af scenarierne findes i bilag 1.

HØJT

PC: 0.-10.
klasse

MEDIUM

PC: 4.-10.
klasse

LAVT PLUS

PC: 7.-10. klasse + klassesæt til
4.-6. klasse

LAVT

PC: 7.-10.
klasse



I fald alle Chromebooks skal udskiftes via et samlet indkøb, vil det medføre en stor engangsudgift i alle fire
scenarier. Det er derfor hensigtsmæssigt, hvis udgiften i stedet fordeles over en flerårig periode, og
forvaltningen anbefaler derfor, at PC'er anskaffes igennem en fireårig leasingaftale gennem KommuneLeasing,
der medfører en restværdi på 3 pct. af PC'ens værdi samt en fast rente på 3,5 pct.

Økonomien i de fire scenarier for serviceniveau bliver følgende:

Scenarie Klassetrin Antal
enheder

Gennemsnitlige
udgifter mio. kr.

(2016-2023)

Årlig udgift
(mio. kr.)

(4-årig
leasingaftale)

Årlig
merudgift
(mio. kr.)

HØJT 0 - 10. kl. 5.400 0,800 4,400 3.600

MEDIUM

(Som nu)

4.-10. kl. 3.300 0,800 2.700 1,900

LAVT
PLUS

7.-10. kl.
plus
klassesæt
4.-6. kl.

2.500 0,800 2.100 1,300

LAVT 7.-10. kl. 1.800 0,800 1.500 0,700

Som det fremgår af ovenstående skema, medfører alle fire scenarier merudgifter i forhold til den
gennemsnitlige årlige udgift, som undervisningsstederne hidtil har haft til udskiftning af Chromebooks.

I scenarie "LAVT PLUS", hvor klassesæt er indtænkt til 4.-6.klasse, er princippet, at der regnes med 26 elever
pr. klassesæt.

Forvaltningen anbefaler, at man fastholder det hidtidige serviceniveau ved at arbejde videre med scenariet
MEDIUM.

Skoleområdet har på det seneste holdt igen med en udskiftning af Chromebooks, da man har afventet skiftet til
Microsoft platformen og anvendelsen af PC'ere fremfor Chromebooks. Derfor har der ikke været de store
udgifter de seneste år, holdt op imod tidligere, hvor skoleområdet har købt stort ind af Chromebooks.

Ved at indgå en 4-årige leasingaftale på PC´er vil man fremadrettet opnå et ensartet årligt udgiftsniveau. Det
skal bemærkes, at restsummen på ca. 100 kr. pr. enhed skal betales ved leasingaftalens ophør.

I "Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram" afsættes i alt 540 millioner kroner til bøger, som skal sikre mindre
skærm i undervisningen og styrke læselysten. Hjørring Kommunes andel udgør ca. 0,7 mio. kr. årligt frem til



2030. Aftalen omtales, fordi den er af relevans for fastlæggelsen af serviceniveau for it-investeringsstrategien.
Lovgrundlag

§ 18, stk. 1 og § 19 i LBK nr. 90 af 29. januar 2024 (folkeskoleloven).

Økonomi

Som det fremgår af sagsfremstillingen, medfører alle fire scenarier merudgifter i forhold til den gennemsnitlige
udgift, som undervisningsstederne hidtil har haft til løbende indkøb af Chromebooks. Merudgiften vil skulle
håndteres i forbindelse med den kommende budgetproces for 2025-2028, og herunder trykprøvningen af
budgetrammerne.

Af rammesætning for budgetprocessen fremgår det i forbindelse med trykprøvningen, at fagudvalgene har
mulighed for at foretage budgetmæssige tilpasninger for at sikre budgetbalance, og merudgiften til leasing af
PC'er vil dermed skulle håndteres indenfor udvalgets samlede budgetramme. Forvaltningen vil derfor som del
af budgetprocessen fremsende finansieringsforslag i forhold til det scenarie, der skal arbejdes videre med.

Personale

Skiftet fra Google platformen til Microsoft platformen medfører, at medarbejdere på skoleområdet skal sætte
sig ind i ny platform til arbejdsbrug.

Sundhed

Sagen har ingen sundhedsmæssige konsekvenser.

Bilag

Uddybning af scenarier for serviceniveau i it-investeringsstrategi for skoleområdet

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til, hvilket af de fire scenarier der skal arbejdes
videre med, i forhold til fastlæggelse af serviceniveauet i it-investeringsstrategien
at merudgifterne relateret til leasing af PC'er håndteres i forbindelse med budgetprocessen for 2025-
2028

Beslutning

Børne,- Fritids- og Undervisningsudvalget ønsker, at scenarierne Medium og Lavt PLUS beskrives yderligere
med henblik på, at de kan indgå i den kommende budgetproces.

Udvalget godkendte, at merudgiften relateret til leasing af PC’ere håndteres i forbindelse med
budgetprocessen for 2025-2028.

Vedlegg

Bilag 1 – Uddybning af scenarier for serviceniveau i it-investeringsstrategi for skoleområdet



Sak 7: Deltagelse i rammeforsøg med udskolingslinje eud 8/9

17.02.09-G01-1-24

Resume

Sektorområdet for undervisning søger om deltagelse i et nationalt rammeforsøg, der indebærer et formaliseret
samarbejde med EUC-Nord om oprettelsen af en ny erhvervsfaglig udskolingsklasse.

Sagsfremstilling

Sektorområdet for undervisning søger om deltagelse i Børne- og Undervisningsministeriets rammeforsøg med
udskolingsforløb i 8. og 9. klasse, der er rettet mod at øge elevernes tilknytning til erhvervsuddannelserne.

Med en ny erhvervsfaglig udskolingsklasse (EUD-klasse) vil Hjørring Kommune styrke indsatsen for elever,
der kan have gavn af, og interesse for, praksisorienteret undervisning, og som af forskellige årsager ikke trives
med den almindelige undervisning i folkeskolens udskolingsklasser. Målet med forsøget er at afprøve om en
ny organisering af undervisningen, vil få flere elever til at gennemføre folkeskolen, og til efterfølgende at søge
optagelse på en erhvervsuddannelse. På den måde vurderes forsøget at spille godt sammen med Byrådets
ambition om at styrke optaget på erhvervsuddannelserne, som blandt andet også kommer til udtryk ved ønsket
om at omdanne skolecenter Hirtshals til et fyrtårn for praksisfaglig undervisning.

I EUD-klassen får eleverne undervisning i en reduceret fagrække (dansk, matematik, engelsk og fysik/kemi) i
folkeskolen og undervisning i praksisorienterede fag (valgfag) på EUC Nord. Med Ungegarantien vil der i
Hjørring Kommune være unikke muligheder for at koble EUD-klassen tæt sammen med det lokale erhvervsliv
og herunder særligt Garantipartnerne. Dette vil blandt andet ske ved at udvide den obligatoriske
erhvervspraktik fra 1 uge i de almindelige klasser til 4-6 uger i EUD-klassen.

Hjørring Kommune ansøger om at deltage i forsøget i skoleårene 2024/2025 og 2025/2026. Der forventes at
kunne oprettes 1 EUD-klasse i forsøgsperioden med ca. 18-20 elever primært fra 8. klasse, som fortsætter i 9.
klasse. EUD-klassen oprettes som et samlet kommunalt tilbud med mulighed for optag fra alle skoler med
udskolingsklasser. Klassen vil blive placeret på Muldbjergskolen, som er placeret tæt på EUC Nords
undervisningslokaler. EUD-klassen forventes at spille en aktiv rolle i forbindelse med afholdelsen af DM i Skills
i Hjørring i 2026.

Deltagelsen i forsøget skal godkendes politisk og blandt skolebestyrelserne med henblik på, at der kan
forelægges dokumentation for opbakningen til forsøgsdeltagelsen. Der skal desuden indgås en
overenskomstaftale med EUC Nord, som gennemfører undervisningen i de praksisorienterede fag.

Der henvises til bilag 1 for en uddybet beskrivelse af forsøget.

Overenskomstaftalen med EUC Nord er vedlagt som bilag 2.

Lovgrundlag

Undervisningen skal gennemføres efter indgået overenskomst med erhvervsskolen jf. folkeskoleloven §22 stk.
8 og 9.

Økonomi



For at deltage i rammeforsøget skal der indgås en driftsoverenskomst med EUC Nord.

Som det fremgår af vedlagte overenskomst, vil der være en medfinansiering fra kommunen på 27.000 kr.

I 2024 vil udgiften være 5/12 svarende til 11.250 kr.

I 2025 vil udgiften være 27.000 kr.

I 2026 vil udgiften være 7/12 svarende til 15.750 kr.

Finansieringen vil ske via den centrale udviklingskonto.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning om deltagelse i rammeforsøg med udskolingslinje eud 8/9

Der er et lukket fortroligt bilag på lukket dagsorden.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender ansøgning om deltagelse i rammeforsøg med
udskolingslinje eud 8/9
at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender udkast til overenskomstaftale mellem Hjørring
Kommune og EUC Nord

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.
Vedlegg

Bilag 1 - Ansøgning om deltagelse i rammeforsøg med udskolingslinje eud



Sak 8: Organisering ved lukkedage i dagplejen

28.00.00-A00-6-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget bedes på ny tage stilling til organiseringen vedrørende lukkedage i
dagplejen.

Sagsfremstilling

I 2013 blev der i forbindelse med helhedsplanen på 0-6 års området besluttet, at de kommunale vuggestuer
skulle varetage opgaven med gæstepasning af dagplejebørn. D. 9. maj 2022 besluttede Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget at ændre denne beslutning, så gæstepasning af dagplejebørn fremadrettet skulle
varetages af dagplejen i form af gæstedagplejere og dispositionspladser. Med denne ændring overgik alt
pasning af dagplejebørn til dagplejen også sampasning på lukkedage.

Det har siden vist sig omkostningstungt at have denne organisering ved dagplejens lukkedage. En opgørelse
viser, at der har været forskel i de børn, der har tilmeldt sig sampasning og de børn, der har benyttet sig af
sampasning. Dette har betydet en merudgift for dagplejen, da flere dagplejere har gået med mindre end fire
børn. Opgørelsen er vedhæftet som bilag.

Forvaltningen forslår, at der fremadrettet tilbydes sampasning for dagplejebørnene i en kommunal vuggestue.
Tanken er, at der skal følge en dagplejer med opgaven, dukker der ikke det antal tilmeldte børn op, kan
dagplejeren hjælpe til i vuggestuen, og omvendt vil vuggestuepersonalet kunne hjælpe til med
dagplejebørnene. Med denne organisering vil der kunne optimeres på arbejdstiden.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Der vil være en besparelse, da der optimeres i arbejdstiden. Besparelsen vil afhænge af, hvor mange børn,
der er tilmeldt ordningen og hvor mange, der benytter sig af ordningen.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Tilmeldte og fremmødte børn ved lukkedage - grafer.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender indstillingen om organisering ved lukkedage i
dagplejen.

Beslutning



Et flertal i udvalget godkendte indstillingen.

Erik Høgh-Sørensen (UFP) stemte imod.

Erik Høgh-Sørensen ønskede følgende mindretalsudtalelse ført til referat:

”EHS stemte imod indstillingen, idet han ser ændringen som en serviceforringelse”.

Vedlegg

Bilag 1 - grafer



Sak 9: Samarbejdet med frivillige civilsamfundsorganisationer i Børne- og
Familieområdet

27.00.00-A00-6-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om samarbejdet med frivillige
civilsamfundsorganisationer i Børne- og Familieområdet 

Sagsfremstilling

Status på Børne- og Familieområdets arbejde med at inddrage frivillige organisationer og deres indsatser i
arbejdet med børn og unge i udsatte positioner.

Hjørring Kommune har en politik om, at kommunen skal være et godt sted at lave frivilligt socialt arbejde
(Frivillighedspolitik på det sociale område, 2017). Vi understøtter derfor de sociale foreninger med diverse
tilskud til aktiviteter, lokaler, opkvalificering, udviklingsprojekter etc. (jf. SEL § 18).

I dag er der en mangfoldighed af frivillige sociale indsatser, som er baseret på engagement, lyst og motivation
til at skabe inkluderende fællesskaber og tilhørsforhold, samt styrke oplevelsen af livsduelighed og livskvalitet
for sårbare eller udsatte børn, unge og familier, samt børn og unge med særlige behov. De frivillige indsatser
fungerer derfor som et positivt supplement til vores arbejde med kerneopgaven, både på det forebyggende
område og for det enkelte barns trivsel og udvikling.

I det sociale arbejde er det ikke altid let at begå sig og samarbejde med udsatte børn, unge og deres familier,
som også kan have særlige behov, hvis man ikke er vant til dette. Det kan både kræve specialiserede
kompetencer og ofte også lokalt forankret viden. Derfor har vi også haft en særlig opmærksomhed på at
etablere samarbejder med frivillige tilbud, som er forankret i stærke organisationer, og som har de nødvendige
værktøjer og muligheder for at opkvalificere de frivillige til at varetage opgaven. Sidstnævnte er med tanke på
at sikre, at de frivillige har det rette fundament i det frivillige arbejde, så børn og unge får den rette støtte og
hjælp, som kan gøre en forskel.

Derudover har Børne- og familieområdet også arbejdet på at kunne supplere de frivillige organisationers
indsatser i Hjørring Kommune. Det har medført en række indsatser og partnerskaber, som er en kombination
mellem frivillighed og kommunale indsatser. Fælles for samarbejderne er, at indsatserne er forankret i en faglig
kontekst, som sikrer den rette faglige viden, hjælp og udvikling til de frivillige, og til de børn, unge og familier,
der skal modtage den frivillige indsats.

Børne- og familieområdet har i dag etableret os i følgende partnerskaber og aftaler:

Beskrivelse af tilbud Hjørring kommunes
andel

Dato for
etablering
af
partnerskab

HOME-START

Web:

Hjørring - HOME-
START

HOME-START tilbyder
støtte, venskab og
praktisk hjælp til
småbørnsfamilier med
børn under
skolealderen, ved at
matche pressede
småbørnsfamilier og
frivillige lokale
familievenner.

Hjørring kommune
bidrager med
økonomisk støtte i
form af løn til
koordinatorfunktion.

Årlig finansiering er
632.000 kr.

Marts 2018

Headspace Headspace tilbyder
samtaleforløb til børn

Hjørring kommune
tilbyder lokaler ved

Medio 2019

https://home-start.dk/lokalafdeling/hjoerring/
https://home-start.dk/lokalafdeling/hjoerring/


Web:

headspace
Hjørring –
headspace

og unge fra 12-25 år
med frivillige via chat,
video- eller fysiske
samtaler.

Amtmandstoften til
afvikling af aktiviteter,
samt økonomisk
støtte til
koordinatorfunktion.

Årlig finansiering er
1.338.000 kr.

Baglandet

Web:

BAGLAND UNG
- Baglandet
Aalborg - et
mødested og
rådgivningstilbud

Baglandet er et
mødested og
rådgivningstilbud for
tidligere eller
nuværende anbragte
med lokalafdeling i
Aalborg.

I Hjørring afvikles der
netværks- og
gruppetilbud, kaldet
Bagland Ung, for
anbragte unge i
netværk- eller
familiepleje i alderen
14-17 år.

Hjørring kommune
tilbyder lokaler ved
Amtmandstoften til
afvikling af
netværksaktiviteter,
samt etablering af
kontakt til øvrige
sociale foreninger.

Nov. 2023

Mentorbarn

Web:

MENTORBARN -
relationer for livet

Mentorbarn matcher
sårbare og udsatte
børn og unge med
frivillige
venskabsfamilier for et
varigt og forpligtigende
fællesskab.

Hjørring Kommune
opsporer børn og
unge, som kan
matches med en
venskabsfamilie,
samt videreformidle
indsatsen til
relevante parter.

I en toårig periode er
indsatsen finansieret
af TrygFonden.
Herefter bliver der en
betaling på 50.000 pr.
Barn, der opnår
match med en
venskabsfamilie.

Sep.2023

https://headspace.dk/afdelinger/headspace-hjoerring/
https://headspace.dk/afdelinger/headspace-hjoerring/
https://headspace.dk/afdelinger/headspace-hjoerring/
https://aalborg.baglandet.org/baglandet-ung/
https://aalborg.baglandet.org/baglandet-ung/
https://aalborg.baglandet.org/baglandet-ung/
https://aalborg.baglandet.org/baglandet-ung/
https://aalborg.baglandet.org/baglandet-ung/
https://mentorbarn.dk/
https://mentorbarn.dk/


Mindspring
Dansk
Flygtningehjælp

Web:

MindSpring:
Psykosociale
gruppeforløb |
DRC Dansk
Flygtningehjælp

Dansk Flygtningehjælp
tilbyder psykosociale
gruppeforløb for
personer med
flugtbaggrund eller
etnisk
minoritetsbaggrund.
Formålet er at skabe
bedre trivsel og mental
sundhed, samt styrke
forudsætningerne for
inklusion i det danske
samfund.

At opspore børn,
unge og familier til
deltagelse i
Mindspring
gruppeforløb. Der
tilbydes lokaler i
deltagernes
nærmiljø, fx på
skolen.

Primo 2024

Økonomi

Der er en årlig finansiering til Headspace og HOME-START på hhv. 1.338.000 kr. og 632.000 kr. i 2024

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at orienteringen vedr. samarbejdet med frivillige civilsamfundsorganisationer i Børne- og familieområdet
tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

https://integration.drc.ngo/vores-arbejde/mindspring/
https://integration.drc.ngo/vores-arbejde/mindspring/
https://integration.drc.ngo/vores-arbejde/mindspring/
https://integration.drc.ngo/vores-arbejde/mindspring/
https://integration.drc.ngo/vores-arbejde/mindspring/


Sak 10: Udfordring med stigende efterspørgsel på
forældrekompetenceundersøgelser ved Center for Børn, Unge og Familier

27.00.00-A00-6-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om udfordringen med den stigende efterspørgsel på
forældrekompetenceundersøgelser ved Center for Børn, Unge og Familier og udfordringerne i den
sammenhæng.

Sagsfremstilling

Et stigende antal forældrekompetence undersøgelser (FKU’er) og mangel på psykologer med den nødvendige
fagkompetence (autorisation), har den konsekvens, at det ofte ikke er muligt i Center for børn, unge, unge og
familier at løse opgaven, og at det dermed bliver nødvendigt at indkøbe ekstern psykologbistand for at kunne
igangsætte de nødvendige undersøgelser. Det er samtidig en udfordring at finde psykologer eksternt til at løse
opgaven.

En forældrekompetenceundersøgelse (FKU) er en psykologisk undersøgelse af ét eller flere børn, og deres
forældre, med henblik på at afdække det enkelte barns behov for støtte og forældrenes kompetencer til at
imødekomme disse. Det kan både være sager, hvor Familie- og Handicapafdelingen vurderer, at forældrenes
kompetencer skal afdækkes, eller hvor Ankestyrelsen pålægger kommunen at foretage undersøgelsen. Det
sidste sker ofte. I Hjørring Kommune er det i udgangspunktet psykologer organiseret i Center for Børn, Unge
og Familier (CBUF), som varetager udarbejdelsen af FKU’er.

En FKU kan ske som led i en børnefaglig undersøgelse, og skal foretages af en autoriseret psykolog. På
grund af kompleksiteten med opgaven anbefales det, at en FKU gennemføres af et psykologteam på to jf.
bilag. Der arbejdes i Hjørring kommune på, at en FKU, så vidt det er muligt, ikke må tage mere end seks
måneder og gerne mindre. Presset med manglende psykologer til opgaven er her medvirkende til, at det er
svært at overholde de tidsfrister, vi selv har sat for en sådan undersøgelse, ligesom venteliste og udfordringer
med at finde eksterne psykologer til opgaven, udfordrer muligheden for at gennemføre en FKU så hurtigt som
muligt.

Udfordringen med at rekruttere og fastholde autoriserede psykologer i arbejdet med FKU’er er en generel
problemstilling på landsplan. Det har over en længere periode ikke været muligt at fastholde psykologerne i
Center for børn, unge og familier med den konsekvens, at der har været løbende vakante stillinger og stor
udskiftning. Der er samtidig udfordringer med, at flere af de psykologer, det har været muligt at rekruttere, ikke
har haft autorisation, og dermed har skullet sikres denne, før de kan varetage opgaven.

Sammen med psykologerne i Børne og Familieområdet har der pågået et arbejde med at skabe en løsning i
forhold til at rekruttere og fastholde psykologer i Center for børn, unge og familier, ved at sikre, at
psykologerne ikke kun har FKU opgaver. Dette sker blandt andet ved at omorganisere og samle psykologerne
på tværs af børne- og familieområdet. Herved fordeles de samlede opgaver anderledes og på flere
medarbejdere. Dette forventes, at ville kunne skabe en mere varieret opgaveportefølje, som vil bidrage positivt
til at fastholde psykologerne og have en positiv betydning for rekrutteringen. Løsningen er behandlet i MED-
udvalgene og forventes sat i gang hurtigst muligt.

En reetablering af psykologteamet i CBUF vil her og nu have den konsekvens, at det bliver nødvendigt at købe
flere eksterne ydelser. Med en omorganisering af opgaverne forventes det dog at stillingerne kan genbesættes
løbende. Såfremt det ikke bliver muligt at rekruttere psykologer, der er autoriserede, skal disse autoriseres
først, med en 2-årig praktisk uddannelse, før de alene kan varetage en forældrekompetenceundersøgelse.



Lovgrundlag

Barnets Lov § 22 stk. 3 og 5.

Økonomi

Der vil her være en økonomisk udfordring, som vil blive udfoldet yderligere i ØK1, herunder om udgiften kan
findes indenfor BA’s egen drift.  

Personale

Grundet en stigende efterspørgsel på forældrekompetenceundersøgelser og mangel på autoriserede
psykologer ved CBUF, har der været et stort arbejdsmiljømæssigt pres på medarbejdere, der udarbejder
forældrekompetenceundersøgelser og derfor også ringe muligheder for en varieret og alsidig opgaveportefølje.
Foruden svære rekrutteringsmuligheder, har der derfor også været udfordringer med at fastholde autoriserede
psykologer.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Retningslinjer for udarbejdelse og anvendelse af forældrekompeteceundersøgelser.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at orienteringen om udfordring med stigende efterspørgsel på forældrekompetenceundersøgelser ved
Center for Børn, Unge og Familier tages til efterretning.

Beslutning

 Orienteringen blev taget til efterretning.
Vedlegg

Retningslinjer for udarbejdelse og anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser 2021



Sak 11: The Promise

00.17.00-I04-1-22

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres
om de konkrete forslag til indsatser i Ungegarantien, der er udarbejdet med inspiration fra The Promise, til
fremlæggelse i budget 2025-2028.

Sagsfremstilling

Maj Skårhøj indleder punktet.

Med baggrund i den politiske bestilling fra budgetaftalen 2024 fremlægges de to indsatsforslag ”en styrket
indsats for anbragte børn i grundskolen” samt ”vejledning og rådgivning til tidligere anbragte unge”, der
fremsendes til det videre arbejde med budget 2025-2028.

Styrket indsats for anbragte børn i grundskolen

For at styrke indsatsen omkring de anbragte børn i grundskolen tilføres der en videns ressource, med
specialiseret viden om anbringelsesområdet. Ressourcepersonerne vil dels fungere som en sparringspart for
fagpersonalet i grundskolen og dels som en ressourceperson de anbragte børn kan gå til – og som er
opsøgende på de anbragte børn i forhold til deres faglige og sociale trivsel.

Rådgivning og vejledning for tidligere anbragte unge

For at sikre en styrket indsats for de tidligere anbragte unge etableres der én indgang for de tidligere anbragte,
så de ved, hvor de kan henvende sig ved behov for rådgivning og vejledning. Denne indgang skal være en
samlende enhed med overblik over muligheder for tidligere anbragte unge og som ligeledes er en
koordinerende indsats på tværs af forvaltninger og fagområder.

Samarbejde med frivillige organisationer

Der er et særligt fokus på at inddrage relevante frivillige organisationer i arbejdet med de anbragte børn, og
her er særligt headspace og Baglandet relevante at indgå samarbejde med. Begge organisationer har erfaring
med målgruppen, og ser positivt på et samarbejde omkring de anbragte børn og unge – nuværende som
tidligere anbragte.

Budget

Indsatserne afprøves i en fireårig projektperiode i 2025-2029, hvorefter indsatserne på baggrund af
erfaringerne justeres eller afvikles.

Det samlet budget for de 2 indsatser er beregnet til følgende i projektperioden 2025-2028:

2025 2026 2027 2028

Styrket indsats for anbragte
børn i grundskole

1.355.000 1.315.000 1.315.000 1.315.000



Rådgivning og vejledning for
tidligere anbragte unge

725.000 705.000 705.000 705.000

Samlet pr år 2.080.000 2.020.000 2.020.000 2.020.000

Efter projektperioden vil der, hvis aktuelt, fremlægges nyt budgetforslag til blivende indsats.

Sammenhængende styrket indsats for nuværende og tidligere anbragte – samarbejde med Det Obelske
Familiefond

Som en tredje indsats arbejdes der i samarbejde med Det Obelske Familiefond på en samlende indsats, der
skal være med til dels at styrke dokumentationen af indsatserne og dels skal være med til at binde de to
indsatser sammen via fremskudte medarbejdere, der opererer ud i grundskolesporet og ind i indsatsen for
tidligere anbragte.

Processen med Det Obelske Familiefond foregår parallelt med budgetprocessen, og deres endelige beslutning
om finansiering afhænger af udfaldet af budget 2025. Det Obelske Familiefond er kun interesseret i et
samarbejde under forudsætning af kommunal egenfinansiering.

Vedhæftet er de uddybende beskrivelser på de to kommunalt finansierede indsatser samt budget.

Sagen behandles parallelt i Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.

Tilbud til tidligere anbragte unge i Aalborg Kommune med en satellit funktion i Hjørring Kommune
Økonomi

Budget 2025-2028 samt Det Obelske Familiefond.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag1 Styrket indsats for anbragte børn i grundskolen

Bilag2 Rådgivning og vejledning for tidligere anbragte unge

Bilag3 The Promise_budget_gældende_kommunal del

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager orienteringen om de konkrete forslag til indsatser med
inspiration fra The Promise til efterretning.



Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.
Vedlegg

Bilag1_Styrket indsats for anbragte børn i grundskolen

Bilag2_Rådgvning og vejledning for tidligere anbragte unge

Bilag3_The Promise - budget - gældende_kommunal del



Sak 12: Status på Tabt Arbejdsfortjeneste

27.00.00-Ø40-1-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om arbejdet med at nedbringe udgifter på tabt
arbejdsfortjeneste, herunder status på indsatser og handleplaner

Sagsfremstilling

På baggrund af et støt stigende udgiftsniveau på kompensation for tabt arbejdsfortjeneste (TA) gennem de
seneste år, har Børne- og familieområdet arbejdet målrettet med at sikre den rette styring af bevillingerne -
både fagligt og økonomisk. Udfordringen med de stigende udgiftsniveauer til kompensation for tabt
arbejdsfortjeneste er en landsdækkende udfordring. Ifølge Danmarks Statistik udbetalte kommunerne 1,8 mia.
kr. som tabt arbejdsfortjeneste i 2022 (nyeste tal). I 2018 var tallet 1,2 milliarder kroner. Samme tendens ses i
Hjørring Kommune, hvor der fra 2018 til 2023 er sket en stigning i udgifterne fra godt 14 millioner kroner til 21
millioner kroner. Der er sket en markant stigning i 2023.

Forældre, der forsørger et barn med en betydelig og varigt nedsat funktionsevne eller indgribende og langvarig
lidelse kan få tabt arbejdsfortjeneste (TA). Det er dog en betingelse, at forældrene passer barnet i hjemmet, og
derfor har et indtægtstab. Alt afhængigt af barnets behov, kan man få kompensation fra nogle få timer om ugen
til fuld tid. Når forældrene kompenseres for tabt arbejdsfortjeneste, vil der være bedre mulighed for, at familien
kan leve en mere almindelig tilværelse, på trods af barnets psykiske eller fysiske funktionsnedsættelse.
Desuden kan denne kompensation frigive ressourcer til forældrene, og dermed medvirke til at forebygge
forværring af barnets funktionsnedsættelse, og i sidste ende bidrage til at forebygge mere indgribende
støtteforanstaltninger eller anbringelse af barnet.

Handleplan
Familie- og Handicapafdelingen har løbende afdækket årsager til stigningen og udarbejdet handleplaner for at
modvirke budgetoverskridelser på tabt arbejdsfortjeneste (bilag 1). Nogle af de tidligere tiltag har bl.a. været at
etablere et Handicapspeciale på udførerområdet, samt et fraværsteam i PPR.

På trods af de iværksatte handleplaner er det ikke lykkedes at sikre budgetoverholdelse. Det vurderes
imidlertid, at de mange forskelligartede tiltag har været med til at dæmpe udgiftsstigningen. I Hjørring
kommune har der både været fokus på at sikre, at børnene kan forblive i hjemmet, men også på at sikre
forældrenes mulighed for at forblive på arbejdsmarkedet. Nedenstående viser den udvikling, der er sket på
området, både på landsplan og relevante sammenlignelige kommuner i region Nordjylland. Her er det dog
alene muligt at hente tal til og med 2022 fra Danmarks statistik.

Tabt arbejdsfortjeneste ved forsørgelse af børn med nedsat funktionsevne?

(udbetalt beløb 1.000 kr.)?Hvert år sammen lignes med 2018

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hele landet? 1.165.684 1.301.084 1.463.538 1.623.114 1.827.065

Indekstal
100 112 126 139 157

Nordjylland 135.314 145.209 155.262 156.922 178.688

Indekstal
100 107 115 116 132



Hjørring?? 14.312 15.120 15.701 14.166 15.552 21.221

Indekstal 100 106 110 99 109 148

Frederikshavn? 12.089 12.503 11.336 12.330 14.519

Indekstal 100 103 94 102 120

Thisted? 4.453 4.415 7.093 7.583 8.167

Indekstal 100 99 159 170 183

Aalborg? 51.769 60.199 66.082 66.120 74.097

Indekstal 100 116 128 128 143

I begyndelsen af 2023 er handleplanen blevet revideret, og yderligere tiltag er blevet iværksat.

- En stor del af TA udbetales til forældre til børn, der ikke kommer i skole. Det har været kendt i længere tid, og
der har været igangsat indsatser, der er intensiveret i den sammenhæng.

- Der er afprøvet forskellige tiltag i forhold til børn og unge som ikke kommer i skole. Der er på nuværende
tidspunkt indledende tanker med Hjørring Esport omkring at oprette særhold, hvor børnene kan komme to
gange ugentligt, som et springbræt tilbage til skole. Her er tanken at skolerne skal være en aktiv del af
tilbuddet, hvor én lærer skal være til stede.

Det er imidlertid også væsentligt at have in mente, at TA er en god løsning, der kan være med til at forhindre
mere indgribende foranstaltninger. TA kan eksempelvis anvendes som alternativ til anbringelse, hvor det er en
del af en forebyggende indsats.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

I forbindelse med budgetlægningen for 2024 blev budgettet til tabt arbejdsfortjeneste i 2024 og fremefter
udvidet med netto ca. 3,6 mio. kr. med baggrund i udgiftsudviklingen i 2022 og 2023. Udvidelsen blev dog
herefter i 2024 nedjusteret med 0,6 mio. kr. i forventet provenu vedr. indsatsen relateret til etablering af
psykiatriteamet i forebyggelsesstrategien.

Med udgangspunkt i forventningen til tabt arbejdsfortjeneste med udgangen af marts 2024 forventes der
samlet set balance i forhold til budgettet med et mindreforbrug på netto 0,6 mio. kr.

Forvaltningen vurderer dog i lyset af den generelle udvikling på området, at det fortsat er væsentligt at
prioritere arbejdet med handleplanen, og herunder fortsætte de nuværende initiativer, implementere de
planlagte initiativer og udvikle nye fremadrettet.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed



Ingen bemærkninger.

Bilag
Handleplan

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

 Orienteringen blev taget til efterretning.
Vedlegg

Handleplan PDF



Sak 13: Orientering fra formanden
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Sak 14: Orientering fra medlemmerne
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Sak 15: Orientering fra forvaltningen
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